
 

 

 

Il Direttore del Dipartimento Architettura e Territorio 

 

 

Visto  l’art. 5 dello Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

pubblicato nella G.U. della Repubblica Italiana del 13 aprile 2012, n. 87; 

Visto l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante disposizioni in materia di “Assegni 

di ricerca”; 

Visto  il Decreto Ministeriale n. 102 del 9 marzo 2011 con cui il MIUR ha rideterminato 

l’importo minimo degli assegni di ricerca; 

Visto     il “Regolamento per il conferimento di Assegni per la collaborazione ad attività di ricerca 

di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010 n. 240”, approvato dal Senato Accademico 

e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente in data 6 e 10 ottobre 2014, ed 

emanato con D. R. n. 305 del 27.11.2014 (d’ora in poi denominato “Regolamento”); 

Visto  l’art.14 comma 6-quaterdecies del Decreto-legge n. 36 del 30 aprile 2022, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

Visto   il decreto-legge n. 198 del 29 dicembre 2022, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

termini legislativi” (Decreto milleproroghe), convertito  con legge n. 14 del 24 febbraio 

2023 ai sensi del quale, fino al 31 dicembre 2023, le università e gli enti pubblici di ricerca 

possono indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ex art. 22 legge n. 

240/2010 nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della recente riforma che 

ha introdotto i contratti di  ricerca in sostituzione degli assegni di ricerca; 

Visti   i Decreti di concessione MUR attuativi degli esiti degli Avvisi Pubblici emanati nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” finanziati 

dall’Unione europea NextGenerationEU: 

- D.D. 1033 del 17.06.2022 con il quale è stato ammesso a finanziamento il Centro 

Nazionale Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – 

CNMS), tematica “Mobilità sostenibile”, codice identificativo CN00000023 

- il D.D. 1032 del 17.06.2022 con il quale è stato ammesso a finanziamento il “National 

Research Centre for Agricultural Technologies”, tematica “Tecnologie dell’Agricoltura 

(CN-Agritech)”, codice identificativo CN00000022,  

- il D.D. 1549 del 11/10/2022 con il quale è stato ammesso a finanziamento il Partenariato 

Esteso “RESearch and innovation on future Telecommunications systems and networks, 

to make Italy more smART”, tematica “14. Telecomunicazioni del futuro”, codice 

identificativo PE00000001,  

- il D.D. 1049 del 27/06/2022 con il quale è stato ammesso a finanziamento l’Ecosistema 

dell’Innovazione “Tech4You – Technologies for climate change adaptation and quality 

of life improvement”, ambito di intervento “5.Climate, Energy and Sustainable 

Mobility”, codice identificativo ECS00000009,  

nell’ambito dei quali l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria partecipa in 

qualità di Spoke e soggetto affiliato a Spoke, attraverso i propri Dipartimenti; 

Considerato che gli Avvisi pubblici nell’ambito dei quali sono stati assegnati i finanziamenti 

individuati dai sopracitati decreti, prevedono che gli interventi debbano essere: 

a. coerenti con obiettivi e finalità del Regolamento (UE) 2021/241, con la strategia 

generale e la Scheda di dettaglio della Componente del PNRR; 

b. orientati al conseguimento dei risultati misurati in riferimento a milestone e target 

eventualmente assegnati all’Investimento nei termini stabiliti dal Piano; 

c. conformi al principio “non arrecare un danno significativo” (DNSH) ai sensi 

dell'art.17 del regolamento (UE) 2020/852 in coerenza con gli orientamenti tecnici 

predisposti dalla Commissione europea (Comunicazione della Commissione europea 

Prot. n. 0003983 del 08/02/2024 - DDIRART n. 17/2024 - UOR: INT_ART - Classif. III/12



 

 

2021/C58/01); 

d. favorire la valorizzazione dei risultati della ricerca e garantire la tutela della proprietà 

intellettuale, assicurando un accesso aperto al pubblico ai risultati della ricerca e ai 

relativi dati nel minor tempo e con il minor numero di limitazioni possibile, secondo 

i principi “Open science” e “FAIR Data”; 

e. idonei ad affrontare e colmare le disuguaglianze di genere;  

f. a sostegno della partecipazione di donne e giovani, anche in coerenza con quanto 

previsto dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni), 

modificato dalla legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, relativamente alla 

gestione. del PNRR;  

Tenuto conto, in particolare, che gli Avvisi sopracitati prevedono espressamente che “almeno il 40% del 

personale assunto o comunque destinatario di borse di studio o di ricerca a tempo 

determinato sia di genere femminile”; 

Visto il decreto-legge n. 13 del 24 febbraio 2023, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e 

della politica agricola comune”; 

Visto         il Verbale del Consiglio del Dipartimento n. 7 del 12/07/2023 punto 8 sottopunto 8.2, che, 

a seguito dell’esame delle relazioni motivate dei Responsabili scientifici, ha deliberato 

l’attivazione di n. 15 assegni di ricerca nonché l’emanazione del relativo bando previa 

deliberazione degli Organi Accademici; 

Visti  gli “Indirizzi operativi per l’attuazione dei progetti in ambito PNRR” dell’Università degli 

Studi Mediterranea di Reggio Calabria, approvate con deliberazioni degli Organi 

Accademici nelle sedute del 4 aprile 2023;  

Viste  le deliberazioni n. 134/2023 del Senato Accademico e n. 155/2023 del Consiglio di 

Amministrazione del 27/09/2023 inerenti alle procedure di reclutamento assegni di ricerca 

nell’ambito dei progetti PNRR trasmesse ai Dipartimenti richiedenti con nota n. 26030 del 

7.11.2023; 

Visto il D.D. n. 149/2023 per la “selezione, per titoli e colloquio per n. 15 assegni di ricerca, da 

attivare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” finanziati dall’Unione europea NextGenerationEU per i progetti: “Centri 

Nazionali”, “Ecosistemi dell’Innovazione” e “Partenariati Estesi”; 

Visto  l’esito delle selezioni Codice 05, 08, 13, 14, 15, relative all’avviso D.D n. 149/2023, che 

non hanno registrato candidati idonei vincitori; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 1/2024 del 31/01/2024 punto 8 sottopunto 8.2, 

con la quale è stata approvata all’unanimità la richiesta della prof.ssa Moraci, Responsabile 

del PROGETTO PILOTA (PP) 4.6.1 “Climate adaptation plans for the reduction of the 

ecological footprint and ecological debt, aimed at improving the conservation and 

transformation response in terms of resilience and quality of life in the Calabrian and 

Lucanian urban and territorial systems” e del Goal 4.6 “Planning for Climate Change to 

boost cultural and natural heritage: demand-oriented ecosystem services based on enabling 

ICT and AI technologies”, Spoke 4 - Technologies for resilient and accessible cultural and 

natural heritage, che ha chiesto la ripubblicazione del bando di selezione per il 

conferimento di n. 5 Assegni di Ricerca relativi ai Codici Selezione 05, 08, 13, 14, 15, già 

banditi con D.D. n. 149/2023 

 

DECRETA  

 

ART. 1- INDIZIONE SELEZIONE PUBBLICA 

1. È indetta una selezione, per titoli e colloquio per n. 5 assegni di ricerca, da attivare nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” finanziati dall’Unione 



 

 

europea NextGenerationEU per i progetti: “Centri Nazionali”, “Ecosistemi dell’Innovazione” e 

“Partenariati Estesi”. 

2. Gli assegni di cui al comma 1, da attivarsi per la collaborazione ad attività di ricerca presso il 

Dipartimento di Architettura e Territorio dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, 

sono contraddistinti con i numeri di codice selezione indicati nell’Allegato 1 al presente decreto e sua 

parte integrante. L’Allegato 1 contiene i requisiti obbligatori, i settori scientifico-disciplinari, la 

durata, il programma di ricerca da svolgersi, il titolo di studio, la lingua straniera richiesta ed eventuali 

ulteriori requisiti. Gli assegni di ricerca - sono così suddivisi: 

N. 5 assegni nell’ambito del progetto Ecosistema dell’Innovazione “Tech4You”, codice identificativo 

ECS00000009, CUP: C33C22000290006; 

3. Ai vincitori della selezione sarà conferito un assegno esclusivamente dedicato ad attività di ricerca, 

della durata di dodici mesi per un importo pari a Euro 30.000,00, omnicomprensivo degli oneri a 

carico dell’Ente ed a carico del percipiente. 

4. L’assegno di ricerca annuale potrà essere rinnovato ove sussista la copertura finanziaria, vengano 

rispettati i vincoli di cui alle deliberazioni n. 134/2023 del Senato Accademico e n. 155/2023 del 

Consiglio di Amministrazione del 27/09/2023 e venga espresso un giudizio positivo da parte del 

Responsabile scientifico e della Commissione di Dipartimento preposta alla valutazione dell’attività 

svolta, ai sensi dell’art.11 del Regolamento. 

5. Il contratto si intenderà automaticamente sciolto e non potrà in nessun caso essere rinnovato qualora 

il giudizio del Responsabile scientifico sia negativo.  

6. Ai fini della rendicontazione degli assegni di ricerca di cui al presente bando, i destinatari dovranno 

attenersi al rigido rispetto delle regole fissate dal MUR.  

 

ART. 2 – REQUISITI 

1. Possono partecipare alle selezioni di cui al presente Bando coloro che siano in possesso, 

alternativamente, di uno dei seguenti requisiti: 

a) titolo di Dottore di ricerca (ovvero aver superato l’esame finale per il conseguimento del 

titolo di Dottore di ricerca), o analogo titolo conseguito all’estero purché sia riconosciuto 

equipollente ai sensi della legislazione vigente, in settori attinenti all’area scientifica per la 

quale viene bandito l’assegno, secondo le specifiche indicate nell’Allegato 1 e conoscenza 

della lingua inglese; 

b) Laurea Specialistica (ai sensi del D.M. 3 novembre 1999, n. 509) o Laurea Magistrale (ai 

sensi del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270), conoscenza della lingua inglese e possesso di un 

curriculum scientifico-professionale idoneo allo svolgimento di attività scientifica, secondo 

le specifiche indicate nell’Allegato 1. Il requisito minimo per il riconoscimento 

dell’idoneità del curriculum scientifico-professionale è rappresentato da almeno 4 anni di 

esperienza in ambito di ricerca con riferimento all’area scientifica per il quale viene bandito 

l’assegno. 

2. Possono partecipare alle selezioni anche studiosi italiani o stranieri che abbiano conseguito i titoli di 

cui al comma 1 lett. a) e b) all’estero, purché siano riconosciuti equipollenti ai sensi della 

legislazione vigente. 

3. L’idoneità del curriculum scientifico, la conoscenza della lingua inglese e la validità dei titoli di 

studio conseguiti all’estero di cui al comma 1 lett. a) e b) sono valutate dalle Commissioni anche ai 

fini dell’ammissibilità del candidato alla selezione, ai sensi della legislazione vigente. 

4. I requisiti di cui al presente articolo devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 

stabilito nel bando di selezione per la presentazione della domanda di ammissione. 

 

ART. 3 – INCOMPATIBILIA’ E DIVIETI 

1. Non possono partecipare alle selezioni di cui al presente Bando: 

- coloro che siano in servizio, quale personale di ruolo presso Università, Enti Pubblici e Istituzioni 

di Ricerca di cui all'art. 8 del D.P.C.M. 30.12.1993 n. 593 e successive modificazioni ed 

integrazioni, ENEA e ASI; 



 

 

- coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

professore appartenente allo stesso Dipartimento indicato all’art. 1 del presente bando o con il 

Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università 

Mediterranea di Reggio Calabria. 

2. La titolarità dell’assegno di ricerca è incompatibile con l’iscrizione a Corsi di laurea, laurea 

specialistica o magistrale, master universitari, dottorati di ricerca con borsa o corsi di 

specializzazione medica, in Italia o all’estero; 

3. I dipendenti di amministrazioni pubbliche, anche part-time, dovranno essere collocati in aspettativa 

senza assegni per tutto il periodo dell’assegno di ricerca. I dipendenti di amministrazioni, Aziende 

e Società private anche part-time, non possono essere titolari di assegni di ricerca. 

 

ART. 4 – PRESENTAZIONE DELLA DOMANDE 

1. Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta libera e secondo lo schema allegato al 

presente bando (Allegato 2), indirizzate al Direttore del Dipartimento di Architettura e Territorio 

dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, sono trasmesse esclusivamente via 

Posta Elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo: darte@pec.unirc.it 

Possono essere trasmesse via mail ordinaria all’indirizzo protocollo@darte.unirc.it le domande di 

candidati provenienti da Paesi nei quali la modalità PEC non è attiva. Le domande di ammissione 

devono pervenire agli indirizzi indicati entro e non oltre le ore 12:00 del 1 marzo 2024. 

Nell’oggetto della PEC o mail ordinaria (nei casi indicati) dovrà essere riportata la seguente dicitura: 

“Domanda di ammissione alla selezione cod. .... (CFR Allegato 1) per conferimento assegno di 

ricerca” 

2. Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità, pena 

l'esclusione dalla selezione: 

a) il proprio nome e cognome; 

b) la data ed il luogo di nascita; 

c) il domicilio eletto ai fini della selezione, specificando il codice di avviamento postale e, se 

possibile, il numero telefonico; 

d) la residenza; 

e) la cittadinanza; 

f) il possesso di adeguata conoscenza della lingua italiana (solo per i candidati di 

cittadinanza non italiana); 

g) non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali riportate (anche 

se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) o i procedimenti 

penali eventualmente a loro carico; 

h) il possesso del titolo di studio richiesto dall'art. 2 e specificato nell’All. 1 del presente bando, 

nonché la data ed il luogo del conseguimento; 

i) la conoscenza della lingua straniera come indicato nell’All.1 che dovrà essere verificata nel 

corso del colloquio; 

j) di impegnarsi a non usufruire di borse di studio a qualsiasi titolo conferite; 

k) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria 

residenza o del recapito indicato nella domanda di ammissione. 

l) il numero di codice corrispondente alla selezione cui intende partecipare;   

m) dovrà essere indicata chiaramente, la dicitura “Domanda di ammissione alla selezione Cod 

(CFR Allegato 1) per conferimento assegno di ricerca”. 

Il candidato che intende partecipare a più selezioni, è tenuto a presentare una domanda per ciascun 

codice selezione. 

3. Non è richiesta l’autenticazione della firma dell'aspirante in calce alla domanda. L’Amministrazione 

non assume responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario e per la dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatta indicazione dell’indirizzo e-mail da parte del concorrente 

oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo e-mail indicato nella 

domanda. 

mailto:darte@pec.unirc.it
mailto:protocollo@darte.unirc.it


 

 

Non saranno in ogni caso prese in considerazione le domande non sottoscritte e quelle che, per 

qualsiasi causa, anche di forza maggiore, dovessero pervenire agli indirizzi PEC o mail sopra indicati, 

oltre il termine di cui al comma 1. 

4. Al fine di consentire le operazioni relative alla valutazione della documentazione presentata, i 

candidati dovranno allegare, pena l’inammissibilità, in carta libera, alla domanda: 

a) autocertificazione attestante il titolo di studio con l'indicazione dell’Ateneo presso cui è stato 

conseguito, della data, della votazione riportata nell'esame di laurea nonché delle votazioni 

riportate nei singoli esami di profitto; 

b) autocertificazione attestante il conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca, ovvero il 

possesso dell’esperienza scientifico-professionale desumibile dal curriculum di cui al punto 

c) (da cui sia possibile evincere chiaramente e verificare facilmente lo svolgimento 

dell'attività di ricerca); 

c) curriculum formativo e scientifico-professionale sul modello allegato (Allegato 3) redatto 

in carta semplice, datato e firmato dall'aspirante, debitamente documentato, allegando ogni 

eventuale titolo che il candidato riterrà opportuno alla migliore valutazione, riportante in 

calce la seguente dicitura: “Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio 

curriculum vitae, ivi compresi i dati sensibili, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e 

dell’art. 13 del GDPR 679/16, per le finalità di cui al presente bando”; 

d) documenti, titoli che il candidato ritenga opportuno presentare nel proprio interesse e 

pubblicazioni a stampa (fino a un massimo di cinque), che il candidato ritiene utili ai fini 

della propria valutazione da parte della commissione giudicatrice. Saranno comunque 

valutabili solo i titoli e le pubblicazioni attinenti al settore o ai settori scientifico-disciplinari 

di cui all’All. 1; 

e) elenco dei documenti e dei titoli prodotti, datato e firmato dal candidato. 

 

ART. 5 - ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva: il Direttore del Dipartimento di Architettura e 

Territorio. può disporre in qualsiasi momento, con decreto motivato, l'esclusione dalla selezione. 

 

ART. 6 - COMMISSIONI ESAMINATRICI 

1. In data successiva alla scadenza per la presentazione delle domande, sono nominate con decreto del 

Direttore del Dipartimento, per ciascuna area disciplinare, le Commissioni esaminatrici. 

2. Per quanto disposto dall'art. 18 del Regolamento, ciascuna Commissione è composta, da tre 

professori/ricercatori di ruolo, proposti dal responsabile scientifico dell'assegno, che assume la 

funzione di Presidente. 

 

ART. 7 - SELEZIONE 

1. La selezione è per titoli e colloquio. 

2. Al momento dell’insediamento, le Commissioni individuano, prima del colloquio, i criteri generali 

per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni e la connessa attribuzione del punteggio massimo 

disponibile. 

3. Tali criteri sono desumibili da apposito verbale, che viene reso pubblico prima della data fissata per 

il colloquio. 

4. Le Commissioni sono tenute a redigere apposito verbale al termine di ciascuna seduta. Al termine 

dei lavori, le Commissioni redigono e pubblicano le graduatorie di merito.  

5. Ai titoli e alle pubblicazioni è riservato il 70% dei punti, mentre al colloquio è riservato il 30% dei 

punti. 

6. Sono valutati come titoli, oltre quelli che costituiscono requisito di accesso, il dottorato di ricerca, i 

diplomi di specializzazione, gli attestati di titolarità di borse di studio per attività di ricerca post–

dottorato e per attività di perfezionamento all’estero, gli attestati di frequenza di corsi di 

perfezionamento post- laurea, conseguiti in Italia e all’estero nonché lo svolgimento di documentata 

attività di ricerca presso soggetti pubblici e privati con contratti, borse di studio o incarichi, sia in 



 

 

Italia che all’estero. 

7. Nel corso del colloquio le Commissioni verificano la conoscenza obbligatoria di una lingua straniera 

(v. All. 1). 

8. L’assegno è conferito, entro il numero di quelli messi a concorso, ai candidati giudicati idonei dalle 

Commissioni, secondo l’ordine della graduatoria stessa. 

9. La graduatoria di merito è approvata con Decreto del Direttore del Dipartimento; 

10. Nel caso di rinunzia, da parte degli assegnatari o di risoluzione per mancata accettazione entro il 

termine di cui all’art. 8, comma 1, del presente bando, gli assegni possono essere conferiti ai 

candidati che siano risultati idonei secondo l’ordine delle rispettive graduatorie. 

11. Gli assegni sono conferiti mediante stipula di un contratto di diritto privato. 

12. Gli assegni decorrono improrogabilmente dal primo giorno del mese successivo a quello in cui è 

stipulato il contratto. L’inizio delle attività deve essere documentato mediante l’invio al Rettore di 

una dichiarazione rilasciata dal Direttore della Struttura di ricerca presso la quale l’interessato deve 

svolgere la propria attività. Il pagamento degli assegni per i vincitori è effettuato dallo stesso 

Dipartimento, a seguito di una dichiarazione del Responsabile scientifico attestante il regolare 

svolgimento della collaborazione nel periodo al quale si riferisce il pagamento. 

13. I criteri di valutazione delle singole Commissioni sono determinati, ai fini della determinazione della 

graduatoria, espressa in centesimi, nell’ambito di quanto appresso indicato: 

- fino ad un massimo di 70 punti per i titoli, per l’attribuzione dei quali i criteri stabiliti dalla 

Commissione dovranno prevedere la seguente ripartizione fino a un massimo di:  

o 20   punti per il dottorato di ricerca  

o 10   punti per il voto di laurea 

o 30   punti per le pubblicazioni pertinenti all’area scientifica relativa allo specifico concorso 

o 5    punti per diplomi di specializzazione, attestati di frequenza di corsi di perfezionamento 

post- laurea ed altri titoli di studio post-laurea 

o 5    punti per altri titoli aventi attinenza con l’attività di ricerca da svolgersi. 

o fino a un massimo di 30 punti per il colloquio, attraverso il quale la Commissione dovrà 

valutare l’attitudine alla ricerca nell’area scientifica. 

14. La valutazione dei titoli, previa individuazione e verbalizzazione dei criteri secondo quanto riportato 

al comma 2, è effettuata prima del colloquio. 

15.  Il risultato della valutazione dei titoli, deve essere reso noto agli interessati prima dell’effettuazione 

del colloquio. 

16. Non sono ammessi al colloquio, e quindi dichiarati non idonei, i candidati che abbiano conseguito 

meno di 40/100 nella valutazione dei titoli. 

17. Le Commissioni, immediatamente prima dell’inizio di ciascun colloquio, formulano i quesiti da 

porre ai singoli candidati, riportandoli nel verbale della seduta. Tali quesiti, in numero non inferiore 

a tre serie distinte, sono proposti a ciascun candidato previa estrazione a sorte. 

18. I candidati ammessi sono convocati a sostenere il colloquio, comprensivo dell'accertamento della 

lingua straniera mediante avviso pubblicato, a cura del RUP, nel sito web dell'Ateneo al seguente 

indirizzo: http://www.unirc.it/ricerca/assegni_ricerca.php. Non sarà attivata dal Dipartimento 

nessun’altra forma di avviso. 

19. Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un valido documento di 

riconoscimento. Non saranno ammessi a partecipare al colloquio i candidati non in grado di esibire 

alcun documento di riconoscimento o in possesso di documenti di riconoscimento scaduti. Ai fini 

dell’espletamento delle prove concorsuali si rimanda a quanto stabilito dal vigente Regolamento 

nonché dal Regolamento di Ateneo per lo svolgimento delle procedure concorsuali telematiche, 

emanato con D.R. n. 87 del 15.03.2020. 

20. Al termine di ogni seduta le Commissioni redigeranno apposito verbale. I verbali saranno trasmessi 

al RUP affinché vengano pubblicati nel sito web dell'Ateneo al seguente indirizzo: 

http://www.unirc.it/ricerca/assegni_ricerca.php. 

 

  

http://www.unirc.it/ricerca/assegni_ricerca.php
http://www.unirc.it/ricerca/assegni_ricerca.php


 

 

ART. 8 – GRADUATORIE 

1. Le Commissioni redigono le graduatorie di merito in ordine decrescente, sommando il punteggio dei 

titoli e quello del colloquio. 

2. Le Commissioni sono tenute a graduare tutti i candidati con punteggio differenziato, in caso di ex 

aequo l’assegno di ricerca sarà attribuito al più giovane di età ai sensi dell’art. 3, comma 7 della 

legge 15.05.1997, n. 127, come integrato dall’art. 2 della legge n. 191/1998 e nel rispetto dei vincoli 

sulla parità di genere; 

3. Non sono considerati idonei i candidati che abbiano conseguito un punteggio complessivo inferiore 

a 60/100. 

4. Le graduatorie generali di merito saranno rese note attraverso la pubblicazione nel sito di Ateneo 

http://www.unirc.it/ricerca/assegni_ricerca.php. Non sarà attivata dal Dipartimento nessun’altra 

forma di comunicazione. 

5. Gli atti relativi alla selezione, ivi compresa la graduatoria, saranno approvati con Decreto del 

Direttore del Dipartimento. 

6. Gli assegni sono conferiti, entro il numero di quelli messi a concorso, ai candidati giudicati idonei 

dalla Commissione, secondo l’ordine della graduatoria stessa. 

 

ART. 9 - STIPULA DEL CONTRATTO 

1. Il candidato utilmente collocato nella graduatoria generale di merito riceverà, all’indirizzo di mail 

da indicata, apposita comunicazione con l'indicazione della documentazione da presentare per 

l’accertamento dei requisiti prescritti, del termine fissato per l'accettazione dell'assegno, della data 

in cui dovrà presentarsi per la sottoscrizione del contratto e della data fissata per l’inizio dell'attività 

di collaborazione. 

2. L'inizio dell'attività di collaborazione è condizionata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti. 

Il titolare dell’assegno è tenuto a presentare, all’atto della sottoscrizione del contratto, apposita 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi del DPR 445/2000 attestante gli eventuali 

assegni e contratti fruiti e l’assenza di incompatibilità di cui all’art. 3 del presente bando. 

3. L'Amministrazione universitaria si riserva di predisporre tutti gli accertamenti finali con riferimento 

a quanto dichiarato dai candidati nel proprio curriculum.  

4. Il vincitore della selezione instaura con l’Università un rapporto di collaborazione coordinata e 

continuativa mediante un contratto di diritto privato. Tale rapporto non rientra in alcun modo né 

nella configurazione istituzionale della docenza universitaria del ruolo dei ricercatori universitari né 

in quella dei ruoli tecnico-scientifici e quindi non può avere nessun effetto utile ai fini 

dell’assunzione nei ruoli del personale delle università e istituti universitari italiani. L’università è 

rappresentata, per la firma del contratto, dal Direttore del Dipartimento presso la quale il titolare 

degli assegni deve svolgere l’attività. 

5. Al termine dell’attività l’assegnista dovrà presentare, 30 giorni prima della scadenza del contratto, 

una relazione sull’attività svolta contenente l’illustrazione dei risultati raggiunti, per la valutazione 

da parte della Commissione di Dipartimento. La stessa Commissione per il controllo e la 

valutazione, valutati i risultati, l’assiduità e l’operosità dell’assegnista, formulerà il giudizio 

sull’attività. 

6. L'assegno è erogato in rate mensili. Agli assegni di ricerca si applicano, in materia fiscale, le 

disposizioni di cui all'art. 4 della legge 13 agosto 1984 n. 476 e successive modificazioni e 

integrazioni, nonché in materia previdenziale, quelle di cui all'art. 2 commi 26 e seguenti della legge 

8 agosto1995 n. 335 e successive modificazioni e integrazioni, in materia di astensione obbligatoria 

per maternità quelle di cui al Decreto del Ministro del Lavoro e della previdenza sociale 12 luglio 

2007, pubblicato nella G.U. n. 247 del 23 ottobre 2007 e, in materia di congedo per malattia, l’art. 

1, comma 788 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modificazioni. L'Università 

provvede alle coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile verso terzi a favore degli 

assegnisti nell'ambito dell'espletamento della loro attività di ricerca. L'importo dei relativi premi è 

detratto annualmente dall'assegno spettante a ciascun titolare. 

7. Il Dipartimento Architettura e Territorio si riserva la facoltà di modificare, di prorogare, sospendere 

http://www.unirc.it/ricerca/assegni_ricerca.php


 

 

il presente avviso, in relazione a nuove disposizioni di legge o per comprovate ragioni di pubblico 

interesse, senza che per gli aspiranti insorga alcuna pretesa o diritto. 

8. Decadono dal diritto all’assegno di ricerca coloro che, entro il termine fissato, non dichiarino di 

accettarlo o non assumano servizio nel termine stabilito. Possono essere giustificati soltanto i ritardi 

o le interruzioni dovute a gravi motivi, di salute o a casi di forza maggiore debitamente comprovati. 

9. Nei confronti del titolare dell’assegno di ricerca, che dopo aver iniziato l’attività di ricerca in 

programma non la prosegua, senza giustificato motivo, regolarmente e ininterrottamente, per l’intera 

durata dell’assegno, o che si renda responsabile di gravi e ripetute mancanze, è avviata la procedura 

di risoluzione del rapporto. Il contratto viene inoltre risolto automaticamente in caso di violazione 

del regime delle incompatibilità stabilite dal Regolamento. 

 

ART. 10 - AVVIO DELL’ASSEGNO 

I vincitori del presente concorso sono tenuti a rispettare gli adempimenti previsti dal Regolamento ed entro 

15 giorni dalla stipula del contratto, pena la decadenza, dovranno dare avvio all’attività secondo le modalità 

previste dal Dipartimento e dal Responsabile Scientifico. 

 

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti dall’Università Mediterranea di Reggio Calabria ai 

sensi del Regolamento UE 2016/679 del parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, per le 

finalità di gestione della presente selezione. 

 

ART. 12 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell'art. 12 comma 3 del Regolamento, il responsabile amministrativo dell'iter procedimentale dei 

suddetti assegni è la Dr.ssa Maria Teresa Emma Ienna Tel. 0965-1697237 email maria.ienna@unirc.it 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Dr.ssa Maria Teresa Emma Ienna       

 

 

 Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Adolfo Santini 

  

 



 

 

 

Allegato 1 

 

INVESTIMENTO 

INVESTMENT 
EI TECH4YOU  CUP C33C22000290006 

N. ASSEGNI DI RICERCA  

n. 11- Spoke 4 - Technologies for resilient and accessible cultural and natural 

heritage/ Goal 4.6 Planning for Climate Change to boost cultural and natural 

heritage: demand-oriented ecosystem services based on enabling ICT and AI 

technologies 

 EI TECH4YOU - SPOKE 4 

Goal 4.6/PP 4.6.1   

 

PP. 4.6.1 -Climate adaptation plans for the reduction of the ecological footprint and 

ecological debt, aimed at improving the conservation and transformation response in 

terms of resilience and quality of life in the Calabrian and Lucanian urban and 

territorial systems (Coordinator Francesca Moraci, Unirc) 

Assegno 1 (AZIONE 0 – PP 4.6.1) codice selezione …05 

 

Settore Concorsuale/ 08/F1 

Settore Scientifico Disciplinare  ICAR/21 

Responsabile Scientifico  Prof.ssa Francesca Moraci – Dott. Pasquale Pizzimenti (RTDA) 

Titolo Progetto di Ricerca 

Italiano Attività di ricerca per l’individuazione di approcci, strategie e metodologie innovative 

per lo sviluppo di attività di ricerca condivise di natura sia accademica che industriale 

sul tema dei cambiamenti climatici con particolare riferimento alla connessione tra 

servizi ecosistemici e la pianificazione territoriale e urbana e le nuove forme di 

governance 

Inglese 

 

Research activities for the identification of innovative approaches, strategies and 

methodologies for the development of shared research activities of both academic 

and industrial nature on the topic of climate change with particular reference to 

the connection between ecosystem services and territorial and urban planning and 

the new forms of governance 

Descrizione Progetto di Ricerca   

Italiano Nell’ambito delle attività del Progetto, l’attività di ricerca avrà come oggetto lo studio di 

approcci, strategie e metodologie innovative per lo sviluppo di attività di ricerca 

condivise di natura sia accademica che industriale sul tema dei cambiamenti climatici. 

Nello specifico:  

- Ricognizione della letteratura scientifica e dei documenti ufficiali in materia 

di gestione condivisa di attività di ricerca accademica e industriale sul tema 

dei cambiamenti climatici;  

- Analisi degli approcci, strategie e metodologie innovative individuate sulla 

base delle best practices selezionate con specifico riferimento alle ricerche 

sviluppate in ambito accademico, industriale, e condiviso;  

- Sviluppo di una strategia condivisa per la valorizzazione dei risultati 

dell’attività di ricerca accademica/industriale con particolare riferimento alla 

connessione tra servizi ecosistemici e pianificazione territoriale, urbanistica e 

nuove forme di governance  

- Definizione di strategie di innovazione e management per la valorizzazione di 

risultati di ricerca condivisa (accademica e industriale) sul tema di ricerca del 

Progetto Pilota 

Inglese 

 

As part of the Project's activities, the research activity will have as its object the study of 

innovative approaches, strategies and methodologies for the development of shared 

research activities of both an academic and industrial nature on the topic of climate 

change. In particular: 

- Analysis of the scientific literature and official documents on the shared 

management of academic and industrial research activities on the topic of 

climate change;  

- Analysis of innovative approaches, strategies and methodologies identified on 

the basis of selected best practices with specific reference to research 

developed in the academic, industrial and shared fields;  

- Development of a shared strategy for the exploitation of the results of 

academic/industrial research with particular reference to the connection 



 

 

between ecosystem services and territorial planning, urban planning and new 

forms of governance  

- Definition of innovation and management strategies for the valorisation of 

shared research results (academic and industrial) on the research topic of the 

Pilot Project 

REQUISITI 

Titolo di studio Titolo di Dottore di ricerca coerente con il profilo richiesto o in alternativa Diploma di Laurea 

magistrale nelle seguenti classi di laurea o equipollenti  

 

LM-63 Scienze delle Pubbliche Amministrazioni 

LM-75 Scienze e Tecnologie per 'ambiente e il Territorio 

LM-76 Scienze Economiche per l’Ambiente e la Cultura 

LM-77 Scienze Economico-Aziendali 

LM-31 Ingegneria gestionale 

LM-48 Pianificazione Territoriale Urbanistica e Ambientale 

LM-4 Architettura e ingegneria edile‐architettura 

LM-23 Ingegneria civile 

LM-35 Ingegneria per l’ambiente e il territorio 

 

71/S Scienze delle pubbliche amministrazioni 

82/S Scienze e tecnologie per l 'ambiente e il territorio 

83/S Scienze economiche per l’ambiente e la cultura 

84/S Scienze economico-aziendali 

34/S Ingegneria gestionale 

54/S Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale 

4/S Architettura e ingegneria edile 

28/S Ingegneria civile 

38/S Ingegneria per l'ambiente e il territorio 

 

Per i candidati in possesso di una laurea VO e/o per i candidati stranieri: Titoli equipollenti 

alle lauree richieste e/o possesso di curriculum scientifico-professionale idoneo per lo 

svolgimento di attività di ricerca coerente con il profilo richiesto 

Ulteriori Requisiti 

(aggiuntivi rispetto a quelli del 

bando) 

- Comprovata esperienza di ricerca e/o professionale coerente con il profilo richiesto 

- Comprovata esperienza di formazione post-lauream (Master e/o corsi di 

specializzazione) coerenti con il profilo richiesto 

- Documenta attività di ricerca e/o professionale sullo sviluppo di strategie di 

innovazione per la valorizzazione dei risultati di ricerca accademica e industriale 

(incubatori, acceleratori, start-up, spin-off) coerenti con il profilo richiesto 

- Documentata partecipazione a convegni nazionali e/o internazionali e/o coerenti 

con il profilo richiesto;  

- Presentazioni e pubblicazioni di paper preferibilmente in lingua inglese, o in 

alternativa di report, studi, ricerche, consulenze per soggetti pubblici e/o privati (in 

lingua italiana e/o inglese), coerenti con il profilo richiesto; 

- Documentata esperienza professionale in materia di innovation management 

coerente con il profilo richiesto 

Lingua Straniera   Inglese 

DATA COLLOQUIO 

 

Data  e  ora 

 
11 Marzo ore 9:30 

Metodo X On-line  

 

  



 

 

 

INVESTIMENTO 

INVESTMENT 
  EI TECH4YOU  CUP C33C22000290006 

N. ASSEGNI DI RICERCA 

n. 11- Spoke 4 - Technologies for resilient and accessible cultural and natural 

heritage/ Goal 4.6 Planning for Climate Change to boost cultural and natural 

heritage: demand-oriented ecosystem services based on enabling ICT and AI 

technologies 

 EI TECH4YOU - SPOKE 4 

Goal 4.6 /PP 4.6.1    

PP. 4.6.1 - “Climate adaptation plans for the reduction of the ecological footprint and 

ecological debt, aimed at improving the conservation and transformation response in 

terms of resilience and quality of life in the Calabrian and Lucanian urban and 

territorial systems” 

Assegno 4 (Azione 2 – PP 4.6.1) codice selezione …08 

 

Settore Concorsuale/ 

 

08/A4 – 08/F1 

Settore Scientifico Disciplinare  

 

ICAR/06 – ICAR/21 

 

Responsabile Scientifico  

 

Prof. Vincenzo Barrile – Prof.ssa Natalina Carrà 

Titolo Progetto di Ricerca   

 

Italiano Data analysis e sistemi previsionali per il monitoraggio dell’impatto delle trasformazioni 

territoriali e urbane. 

Inglese 

 

Data analysis and forecasting systems for monitoring the impact of territorial and urban 

transformations. 

Descrizione Progetto di Ricerca   

 

Italiano Utilizzo di big data e soft computing per la creazione di sistemi previsionali avanzati volti 

a costruire quadri regionali, di area vasta e modelli predittivi con interfaccia digitale 

scalare per il monitoraggio dell’impatto delle trasformazioni territoriali e urbane. Alcuni 

dei principali aspetti tecnici e metodologici del progetto includono: scelta e 

addestramento di modelli, valutazione delle loro prestazioni utilizzando metriche 

adeguate e interpretazione dei risultati ottenuti dai modelli. Sarà necessario garantire la 

scalabilità, la robustezza e la sicurezza dei modelli predittivi basati sui big data relativi al 

panel data dei servizi ecosistemici. 

 

Inglese 

 

Use of big data and soft computing for the creation of advanced forecasting systems aimed 

to build regional frameworks and predictive models with scalar digital interface for 

monitoring the impact of territorial and urban transformations. Some of the main technical 

and methodological aspects of the project include: choosing and training models, 

evaluating their performance using suitable metrics and interpreting the results obtained 

from the models. It will be necessary to ensure the scalability, robustness and security of 

predictive models based on big data related to ecosystem services panel data. 

REQUISITI 

 

Titolo di studio Titolo di Dottore di ricerca coerente con il profilo richiesto o in alternativa Diploma di Laurea 

magistrale nelle seguenti classi di laurea o equipollenti  

 

LM03 Lauree Magistrali in Architettura del Paesaggio 

LM04 Lauree Magistrali in Architettura e Ingegneria Edile-Architettura 

LM07 Lauree Magistrali in Biotecnologie Agrarie 

LM08 Lauree Magistrali in Biotecnologie Industriali 

LM10 Lauree Magistrali in Conservazione dei Beni Architettonici e Ambientali 

LM11 Lauree Magistrali in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali 

LM17 Lauree Magistrali in Fisica 

LM18 Lauree Magistrali in Informatica 

LM19 Lauree Magistrali in Informazione e Sistemi Editoriali 

LM20 Lauree Magistrali in Ingegneria Aerospaziale e Astronautica 

LM23 Lauree Magistrali in Ingegneria Civile 



 

 

LM24 Lauree Magistrali in Ingegneria dei Sistemi Edilizi 

LM25 Lauree Magistrali in Ingegneria dell'Automazione 

LM26 Lauree Magistrali in Ingegneria della Sicurezza 

LM27 Lauree Magistrali in Ingegneria delle Telecomunicazioni 

LM28 Lauree Magistrali in Ingegneria Elettrica 

LM29 Lauree Magistrali in Ingegneria Elettronica 

LM30 Lauree Magistrali in Ingegneria Energetica e Nucleare 

LM31 Lauree Magistrali in Ingegneria Gestionale 

LM32 Lauree Magistrali in Ingegneria Informatica 

LM33 Lauree Magistrali in Ingegneria Meccanica 

LM34 Lauree Magistrali in Ingegneria Navale 

LM35 Lauree Magistrali in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio 

LM40 Lauree Magistrali in Matematica 

LM44 Lauree Magistrali in Modellistica Matematico-Fisica per l'Ingegneria 

LM48 Lauree Magistrali in Pianificazione Territoriale Urbanistica e Ambientale 

LM53 Lauree Magistrali in Scienza e Ingegneria dei Materiali 

LM60 Lauree Magistrali in Scienze della Natura 

LM69 Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie Agrarie 

LM72 Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie della Navigazione (80/M) 

LM73 Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie Forestali ed Ambientali 

LM74 Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie Geologiche 

LM75 Lauree Magistrali in Scienze e Tecnologie per l'Ambiente e il Territorio 

LM76 Lauree Magistrali in Scienze Economiche per l'Ambiente e la Cultura 

LM79 Lauree Magistrali in Scienze Geofisiche 

LM80 Lauree Magistrali in Scienze Geografiche 

LM82 Lauree Magistrali in Scienze Statistiche 

3/S Lauree Specialistiche in Architettura del paesaggio 

4/S Lauree Specialistiche in Architettura e ingegneria edile 

20/S Lauree Specialistiche in Fisica 

7/S Lauree Specialistiche in Biotecnologie agrarie 

8/S Lauree Specialistiche in Biotecnologie industriali 

10/S Lauree Specialistiche in Conservazione dei beni architettonici e ambientali 

11/S Lauree Specialistiche in Conservazione dei beni scientifici e della civiltà 

industriale 

12/S Lauree Specialistiche in Conservazione e restauro del patrimonio storico-artistico 

83/S Lauree Specialistiche in Scienze economiche per l’ambiente e la cultura 

50/S Lauree Specialistiche in Modellistica matematico-fisica per l'ingegneria 

21/S Lauree Specialistiche in Geografia 

23/S Lauree Specialistiche in Informatica 

25/S Lauree Specialistiche in S Ingegneria aerospaziale e astronautica 

28/S Lauree Specialistiche in Ingegneria civile 

61/S Lauree Specialistiche in Scienza e ingegneria dei materiali 

30/S Lauree Specialistiche in Ingegneria delle telecomunicazioni 

31/S Lauree Specialistiche in Ingegneria elettrica 

29/S Lauree Specialistiche in Ingegneria dell'automazione 

32/S Lauree Specialistiche in Ingegneria elettronica 

34/S Lauree Specialistiche in Ingegneria gestionale 

36/S Lauree Specialistiche in Ingegneria meccanica 

35/S Lauree Specialistiche in Ingegneria informatica 

37/S Lauree Specialistiche in Ingegneria navale 

33/S Lauree Specialistiche in Ingegneria energetica e nucleare 

38/S Lauree Specialistiche in Ingegneria per l'ambiente e il 45territorio 

45/S Lauree Specialistiche in Matematica 

54/S Lauree Specialistiche in Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale 

77/S Lauree Specialistiche in Scienze e tecnologie agrarie 

82/S Lauree Specialistiche in Scienze e tecnologie per l'ambiente e il territorio 

74/S Lauree Specialistiche in Scienze e gestione delle risorse rurali e forestali 

86/S Lauree Specialistiche in Scienze geologiche 

85/S Lauree Specialistiche in Scienze geofisiche 

68/S Lauree Specialistiche in Scienze della natura 

80/S Lauree Specialistiche in Scienze e tecnologie dei sistemi di navigazione 

92/S Lauree Specialistiche in Statistica per la ricerca sperimentale 



 

 

 

 

  

48/S Lauree Specialistiche in Metodi per l'analisi valutativa dei sistemi complessi 

 

Per i candidati in possesso di una laurea VO e/o per i candidati stranieri: Titoli 

equipollenti alle lauree richieste 

Ulteriori Requisiti 

(aggiuntivi rispetto a quelli del 

bando) 

- Comprovata esperienza di settore chiaramente documentata da attività di 

ricerca scientifica/applicativa  

- Comprovata esperienza professionale coerente con il profilo richiesto; 

- Comprovata formazione post-lauream (Master, Corsi di specializzazione, Corsi 

di formazione, ecc.) coerente con il profilo richiesto 

- Documentata partecipazione a convegni nazionali e/o internazionali coerenti 

con il profilo richiesto; 

- Presentazioni e pubblicazioni di paper preferibilmente in lingua inglese, o in 

alternativa report, studi, progetti, relazioni tecniche per soggetti pubblici e/o privati (in 

lingua italiana e/o inglese), coerenti con il profilo richiesto 

Lingua Straniera   

 

Inglese 

 

DATA COLLOQUIO 

 

Data  e  ora 

 
14 Marzo ore 9:00 

Metodo  X On-line  



 

 

 

INVESTIMENTO 

INVESTMENT 
 EI TECH4YOU  CUP C33C22000290006 

N. ASSEGNI DI RICERCA 

n. 11- Spoke 4 - Technologies for resilient and accessible cultural and natural 

heritage/ Goal 4.6 Planning for Climate Change to boost cultural and natural 

heritage: demand-oriented ecosystem services based on enabling ICT and AI 

technologies 

 EI TECH4YOU - SPOKE 4 

Goal 4.6 /PP 4.6.1  

PP. 4.6.1 - Climate adaptation plans for the reduction of the ecological footprint and 

ecological debt, aimed at improving the conservation and transformation response in 

terms of resilience and quality of life in the Calabrian and Lucanian urban and 

territorial systems (Coordinator Francesca Moraci, Unirc) 

Assegno 9 (Azione 5 – PP 4.6.1) codice selezione …13 

 

Settore Concorsuale/ 

 

08/C 

Settore Scientifico Disciplinare  

 

ICAR/12 

Responsabile Scientifico  

 

Prof. Martino Milardi 

Titolo Progetto di Ricerca   

 

Italiano Attività di ricerca finalizzata alla prototipazione di una camera tecnica, detta 

“Camera di Intelligenza Climatica”, e del suo gemello digitale, per la 

riproduzione in scala di fenomeni climatici estremi, finalizzata al testing e 

protocolli di prova normati, basati su approcci di IA. 

Inglese 

 

Research activity aimed at the prototyping of a technical chamber, called 

"Climatic Intelligence Chamber", and its digital twin, for the scale reproduction 

of extreme climatic phenomena, aimed at testing and regulated test protocols, 

based on AI approache 

Descrizione Progetto di Ricerca   

 

Italiano - Ricognizione dello stato dell’arte su sistemi similari esistenti (compresi i gemelli 

digitali) e loro funzionamento 

- Analisi e definizione delle dinamiche sinergiche, in regime di cambiamento 

climatico/evento estremo, da riprodurre nella Camera di Intelligenza Climatica" e 

con il suo gemello digitale;  

- Definizione degli assetti ambientali, territoriali, urbani e materici per lo sviluppo 

del Prototipo, che riprodurrà in scala gli assetti, fedelmente realizzati nella loro 

costituzione materica di superfici e volumi;  

- Definizione dei sistemi tecnologici, multifunzionali e flessibili utili alla 

realizzazione del prototipo, alla riproduzione dei fenomeni, secondo azioni di 

Testing controllati e normati  

- Definizione dei sistemi tecnologici per la rilevazione sensoristica multiparametrica 

su base cognitiva e gestione intelligente, per la restituzione modellata dei fenomeni 

e i feedback con la Piattaforma digitale (Azione 2 e 3) e il proprio modello digitale; 

- Lo scenario datistico sarà strettamente connesso al sistema (anche certificato) dei 

nuovi set di indicatori prodotto nella stessa Azione 5. 

Inglese 

 
- Reconnaissance of the state of the art on existing similar systems (including digital 

twins) and their functioning - Analysis and definition of the synergistic dynamics, 

in a climate change/extreme event regime, to be reproduced in the Climatic 

Intelligence Chamber" and with its digital twin;  

- Definition of the environmental, territorial, urban and material structures for the 

development of the Prototype, which will reproduce the structures in scale, 

faithfully realized in their material constitution of surfaces and volumes;  

- Definition of technological, multifunctional and flexible systems useful for the 

realization of the prototype, for the reproduction of phenomena, according to 

controlled and regulated testing actions  

- Definition of technological systems for multiparametric sensor detection on a 



 

 

cognitive basis and intelligent management, for the modeled restitution of 

phenomena and feedback with the digital platform (Action 2 and 3) and its own 

digital model;  

- The data scenario will be closely connected to the system (also certified) of the 

new sets of indicators produced in Action 5 itself. 

REQUISITI 

Titolo di studio Titolo di Dottore di ricerca coerente con il profilo richiesto o in alternativa Diploma di Laurea 

magistrale nelle seguenti classi di laurea o equipollenti  

 

LM-4 Architettura e ingegneria edile‐architettura 

LM-48 Pianificazione Territoriale Urbanistica e Ambientale 

LM-23 Ingegneria civile 

LM-35 Ingegneria per l’ambiente e il territorio 

LM-33 Ingegneria meccanica 

LM-28 Ingegneria elettrica 

LM-25 Ingegneria dell'automazione 

LM-29 Ingegneria elettronica 

 

4/S Architettura e ingegneria edile 

54/S Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale 

28/S Ingegneria civile 

38/S Ingegneria per l'ambiente e il territorio 

36/S Ingegneria meccanica 

31/S Ingegneria elettrica 

29/S Ingegneria dell'automazione 

32/S Ingegneria elettronica 

 

Per i candidati in possesso di una laurea VO e/o per i candidati stranieri: Titoli 

equipollenti alle lauree richieste e/o possesso di curriculum scientifico-professionale 

idoneo per lo svolgimento di attività di ricerca coerente con il profilo richiesto 

Ulteriori Requisiti 

(aggiuntivi rispetto a quelli del 

bando) 

Competenze specifiche comprovabili – comprovata esperienza nel settore e 

dimostrabile congruenza con i temi oggetto dell’assegno 

Lingua Straniera   

 

 

Inglese 

 

DATA COLLOQUIO 

 

Data  e  ora 

 
14 Marzo ore 11:00 

Metodo 
 X On-line  

 

 

  



 

 

 

INVESTIMENTO 

INVESTMENT 
 EI TECH4YOU  CUP C33C22000290006 

N. ASSEGNI DI RICERCA 

n. 11- Spoke 4 - Technologies for resilient and accessible cultural and natural 

heritage/ Goal 4.6 Planning for Climate Change to boost cultural and natural 

heritage: demand-oriented ecosystem services based on enabling ICT and AI 

technologies 

 EI TECH4YOU - SPOKE 4 

Goal 4.6/PP 4.6.1  

PP. 4.6.1 -Climate adaptation plans for the reduction of the ecological footprint and 

ecological debt, aimed at improving the conservation and transformation response in 

terms of resilience and quality of life in the Calabrian and Lucanian urban and 

territorial systems (Coordinator Francesca Moraci, Unirc) 

Assegno 10 (Azione 6 – PP 4.6.1) codice selezione …14 

 

Settore Concorsuale/ 

 

08/F1 

Settore Scientifico Disciplinare  

 

ICAR/21 

Responsabile Scientifico  

 

Prof.ssa Gabriella Pultrone 

Titolo Progetto di Ricerca   

 

Italiano Attività di ricerca sulle azioni di Public engagement e di empowerment per il 

coinvolgimento di attori pubblici, privati e delle comunità locali sui temi della 

resilienza e dei cambiamenti climatici 

Inglese 

 

Research activity on Public engagement and empowerment actions for the 

involvement of public, private and local community actors on the issues of 

resilience and climate change 

Descrizione Progetto di Ricerca   

Italiano L’attività di ricerca ha come obiettivo principale quello di individuare e definire 

approcci, metodi e strategie innovative relativamente ad attività di public engagement e 

di empowerment per il coinvolgimento di attori pubblici, privati e delle comunità locali 

sui temi della resilienza e dei cambiamenti climatici. Nello specifico l’attività di ricerca 

dovrà contribuire a:  

- individuare, sulla base della letteratura scientifica e delle buone pratiche, le azioni 

di public engagement per coinvolgere istituzioni, soggetti privati (imprese) e la 

società civile attraverso metodi innovativi finalizzati alla sensibilizzazione e 

responsabilità sui temi della resilienza e dei cambiamenti climatici.  

- Analizzare piani di comunicazione e disseminazione relativamente a progetti di 

ricerca nazionali e internazionali e report ufficiali di organizzazione 

intergovernative, governative e non governative sul tema delle azioni di public 

engagement relative alla sensibilizzazione sul tema dei cambiamenti climatici;  

- definire il tipo di pubblico target per ciascuna delle attività, il mezzo di 

comunicazione/diffusione adeguato, il tipo di eventi a cui partecipare e/o 

organizzare, i modelli e il materiale da utilizzare e le azioni specifiche per 

aumentare la consapevolezza verso il cambiamento climatico e la resilienza, e 

aumentare la conoscenza delle buone pratiche e delle relazioni per facilitare 

l'empowerment dei vari soggetti coinvolti 

- Promuovere attività di animazione territoriale sul tema di ricerca del Progetto 

Pilota (Workshop, laboratori di conoscenza, focus group, ecc) 

 

Inglese 

 

The research activity has the main objective of identifying and defining innovative 

approaches, methods and strategies in relation to public engagement and empowerment 

activities for the involvement of public, private and local community actors on the 

issues of resilience and climate change. Specifically, the research activity should 

contribute to: - 

- identify, on the basis of scientific literature and good practices, public engagement 

actions to involve institutions, private subjects (companies) and civil society 

through innovative methods aimed at raising awareness and responsibility on the 

issues of resilience and climate change.  



 

 

- Analyze communication and dissemination plans relating to national and 

international research projects and official reports of intergovernmental, 

governmental and non-governmental organizations on the subject of public 

engagement actions relating to raising awareness on the issue of climate change;  

- define the type of target audience for each of the activities, the appropriate means 

of communication/dissemination, the type of events to attend and/or organise, the 

models and materials to be used and the specific actions to raise awareness towards 

the change climate change and resilience, and increase knowledge of good 

practices and relationships to facilitate the empowerment of various stakeholders 

- Promote territorial animation activities on the research topic of the Pilot Project 

(Workshops, knowledge laboratories, focus groups, etc.) 

REQUISITI 

Titolo di studio Titolo di Dottore di ricerca coerente con il profilo richiesto o in alternativa Diploma di Laurea 

magistrale nelle seguenti classi di laurea o equipollenti  

 

LM-59 Scienze della comunicazione pubblica, d'impresa e pubblicità 

LM-63 Scienze delle Pubbliche Amministrazioni 

LM-75 Scienze E Tecnologie Per L'ambiente E Il Territorio 

LM-76 Scienze Economiche per l’Ambiente e la Cultura 

LM-77 Scienze Economico-Aziendali 

LM-31 Ingegneria gestionale 

LM-48 Pianificazione Territoriale Urbanistica e Ambientale 

LM-4 Architettura e ingegneria edile‐architettura 

LM-23 Ingegneria civile 

LM-35 Ingegneria per l’ambiente e il territorio 

 

67/S Scienze della comunicazione sociale e istituzionale 

71/S Scienze delle pubbliche amministrazioni 

82/S Scienze e tecnologie per l 'ambiente e il territorio 

83/S Scienze economiche per l’ambiente e la cultura 

84/S Scienze economico-aziendali 

34/S Ingegneria gestionale 

54/S Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale 

4/S Architettura e ingegneria edile 

28/S Ingegneria civile 

38/S Ingegneria per l'ambiente e il territorio 

 

Per i candidati in possesso di una laurea VO e/o per i candidati stranieri: Titoli 

equipollenti alle lauree richieste e/o possesso di curriculum scientifico-professionale 

idoneo per lo svolgimento di attività di ricerca coerente con il profilo richiesto  

Ulteriori Requisiti 

(aggiuntivi rispetto a quelli del 

bando) 

- Documentata esperienze di ricerca e/o professionale coerenti con le attività profilo 

richiesto;  

- Comprovata formazione post-lauream (Master, Corsi di specializzazione) coerente 

con il profilo richiesto  

- Documentata partecipazione e/o organizzazione ad attività di public engagement e 

animazione territoriale;  

- Presentazioni e pubblicazioni di paper preferibilmente in lingua inglese, o in 

alternativa di report, studi, progetti, relazioni tecniche per soggetti pubblici e/o 

privati (in italiano e/o lingua inglese), coerenti con il profilo richiesto; 

Lingua Straniera   

 

Inglese 

 

DATA COLLOQUIO 

Data  e  ora 12 Marzo ore 10:00 

Metodo  X On-line  

  



 

 

 

INVESTIMENTO 

INVESTMENT 
 EI TECH4YOU  CUP C33C22000290006 

N. ASSEGNI DI RICERCA 

n. 11- Spoke 4 - Technologies for resilient and accessible cultural and natural 

heritage/ Goal 4.6 Planning for Climate Change to boost cultural and natural 

heritage: demand-oriented ecosystem services based on enabling ICT and AI 

technologies 

 EI TECH4YOU -   SPOKE 4 

Goal 4.6 /PP 4.6.1  

PP. 4.6.1 – “Climate adaptation plans for the reduction of the ecological footprint and 

ecological debt, aimed at improving the conservation and transformation response in 

terms of resilience and quality of life in the Calabrian and Lucanian urban and 

territorial systems” (Coordinator Francesca Moraci, Unirc) 

Assegno 11 (Azione 6 – PP 4.6.1) codice selezione …15 

 

Settore Concorsuale/ 

 

08/F1 

Settore Scientifico Disciplinare  

 

ICAR/21 

Responsabile Scientifico  

 

Prof.ssa Francesca Moraci – Dott. Pasquale Pizzimenti (RTDA) 

Titolo Progetto di Ricerca   

 

Italiano Attività di ricerca per la diffusione e comunicazione finalizzata alla 

massimizzazione dell'impatto dei risultati del progetto su diversi tipi di pubblico 

attraverso strategie di comunicazione tradizionali e digitali (analisi dei dati, web-

design, strategie di marketing digitale). 

Inglese 

 

Research activities for dissemination and communication aimed at maximizing 

the impact of the project results on different types of audience through traditional 

and digital communication strategies (data analysis, web-design, digital 

marketing strategies). 

Descrizione Progetto di Ricerca  

 

Italiano L'attività di ricerca ha l'obiettivo generale di identificare strategie di comunicazione 

tradizionali e digitali (ICT) per aumentare la consapevolezza sui temi dei cambiamenti 

climatici. Sfruttando gli strumenti/mezzi tradizionali e digitali le attività di ricerca si 

concentreranno:  

- Sull’analisi delle strategie di comunicazione e diffusione che sfruttano strumenti di 

comunicazione digitale (ICT) legate a piani di comunicazione e disseminazione 

sviluppati nell’ambito di progetti di ricerca e/o di partnership nazionali e 

internazionali anche di organizzazioni intergovernative, governative e non 

governative  

- Individuazione degli approcci, metodologie e strumenti innovativi sul tema delle 

strategie di marketing tradizionale e digitale che caratterizzano i piani di 

comunicazione e disseminazione centrati sulle attività di public engagement di 

soggetti pubblici (istituzioni), soggetti privati (imprese), società civile 

(organizzazioni no-profit e cittadini)  

- Definizione di procedure per il monitoraggio delle attività di public engagement 

sulla base di strumenti digitali al fine di misurare la consapevolezza delle 

istituzioni e della società civile sui rischi legati ai cambiamenti climatici. Il sistema 

di monitoraggio sarà costruito sulla base di uno stato dell'arte dei piani di 

comunicazione/divulgazione esistenti per i progetti di ricerca. Per ciascuna delle 

azioni incluse nel piano di diffusione e comunicazione, questa attività elencherà 

una serie di metriche per misurare/valutare gli impatti delle attività condotte 

Inglese 

 

The research activity has the general objective of identifying traditional and digital 

(ICT) communication strategies to raise awareness on climate change issues. By 

exploiting traditional and digital tools/means, the research activities will focus on:  

- On the analysis of communication and dissemination strategies that exploit digital 

communication tools (ICT) linked to communication and dissemination plans 

developed in the context of research projects and/or national and international 

partnerships also of intergovernmental, governmental and non-governmental 



 

 

organizations  

- Identification of innovative approaches, methodologies and tools on the subject of 

traditional and digital marketing strategies that characterize the communication and 

dissemination plans centered on the public engagement activities of public subjects 

(institutions), private subjects (companies), civil society (organizations -profits and 

citizens)  

- Definition of procedures for monitoring public engagement activities based on 

digital tools in order to measure the awareness of institutions and civil society on 

the risks associated with climate change. The monitoring system will be built on 

the basis of a state of the art of existing communication/dissemination plans for 

research projects. For each of the actions included in the dissemination and 

communication plan, this activity will list a series of metrics to measure/evaluate 

the impacts of the activities carried out. 

REQUISITI 

 

Titolo di studio Titolo di Dottore di ricerca coerente con il profilo richiesto o in alternativa Diploma di Laurea 

magistrale nelle seguenti classi di laurea o equipollenti  

 

LM-27 Ingegneria delle telecomunicazioni 

LM-91 Tecniche e metodi per la società dell'informazione 

LM-18 Informatica 

LM-32 Ingegneria informatica 

LM-48 Pianificazione Territoriale Urbanistica e Ambientale 

LM-4 Architettura e ingegneria edile‐architettura 

LM-77 Scienze Economico-Aziendali 

LM-88 Sociologia e Ricerca Sociale 

LM-59 Scienze della comunicazione pubblica, d'impresa e pubblicità 

LM-31 Ingegneria gestionale 

 

30/S Ingegneria delle telecomunicazioni 

100/S Tecniche e metodi per la società dell'informazione 

23/S Informatica 

35/S Ingegneria informatica 

54/S Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale 

4/S Architettura e ingegneria edile 

84/S Scienze economico-aziendali 

89/S Sociologia 

67/S Scienze della comunicazione sociale e istituzionale 

34/S Ingegneria gestionale 

 

Per i candidati in possesso di una laurea VO e/o per i candidati stranieri: Titoli 

equipollenti alle lauree richieste e/o possesso di curriculum scientifico-professionale 

idoneo per lo svolgimento di attività di ricerca coerente con il profilo richiesto  

Ulteriori Requisiti 

(aggiuntivi rispetto a quelli del 

bando) 

 

Lingua Straniera Inglese 

DATA COLLOQUIO 

Data  e  ora 

 
11 Marzo ore 12:00 

Metodo X On-line  

 

 

 

 

  



 

 

Allegato 2 

Fac-simile della domanda di ammissione da redigere in carta libera 

 

N. Codice selezione: …………/2024/dArTe 

Al Direttore 

 del Dipartimento di Architettura e Territorio 

Università degli Studi Mediterranea di 

Reggio Calabria  

 

Il sottoscritto (cognome e nome) ……………………………………………… nato 

a…...…………………………………………. (provincia di……………), il……….......……, residente 

a………………………………………………………………………………. (provincia di……………) 

via………………………………………………………………………Cap.………… Codice Fiscale 

.................................................................................., domicilio eletto agli effetti della selezione: 

città………..…………………………………………………………………...…. (provincia di ……) 

via………………………………………………………. C.A.P. ……………………. recapito telefonico 

(cell)………………………………… 

indirizzi di PEC … e di e-mail ………………………. alle quali desidera ricevere ogni comunicazione inerente 

la presente procedura, presa visione del Bando di concorso per il conferimento di assegni di ricerca 

 

CHIEDE 

 

di essere ammesso alla selezione contraddistinta dal codice di selezione n. ……………………. per il 

conferimento di n. 1 assegno di ricerca della durata di 12 mesi, settore/i scientifico-disciplinare/i ………… (v. 

All.1), per lo svolgimento del seguente programma di ricerca: (indicare il programma di ricerca) (v.All.1) 

……………………………………………”   da svolgere nella sede del Dipartimento di Architettura e 

Territorio, e a tal fine, consapevole che le false dichiarazioni sono perseguibili dalla legge e che questa 

Amministrazione effettuerà controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati, 

 

DICHIARA 

 

sotto la propria responsabilità: 

1. di essere in possesso della cittadinanza……………………… 

2. di avere / non avere * riportato condanne penali (* Cancellare la voce che non interessa) (indicazione 

delle eventuali condanne riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o       

perdono giudiziale, o procedimenti penali eventualmente a carico) di essere in possesso dei requisiti 

indicati nell’art. 2 del bando e nell’Allegato 1, ed in particolare: 

- di essere in possesso del seguente titolo di studio: ……………………………………. conseguito 

presso………………………………………. in data ……………………………. (solo per titoli 

conseguiti all'estero): che il suddetto titolo di studio è stato riconosciuto equipollente al titolo di 

studio italiano dalle competenti autorità; 

- di non essere (o di essere) (cancellare la voce che non interessa) iscritto a Corsi di laurea, Master 

o Corsi di Specializzazione 

- lingua……………………………………………. (v. All.1). 

- (solo per i candidati di cittadinanza non italiana): di avere adeguata conoscenza della lingua 

italiana. 

- di essere in possesso (o di non essere in possesso) (cancellare la voce che non interessa) il titolo 

di dottore di ricerca in ………………………………… conseguito presso l’Università 

di………………. in data …………………  Titolo della Tesi 

……………………………………….. 

ovvero 



 

 

- n. ……. anni di esperienza documentata in attività di ricerca; 

- di essere in possesso di curriculum scientifico-professionale idoneo per lo svolgimento 

dell’attività di ricerca nell’ambito del programma di ricerca sopra descritto (come specificato 

nell’All.1) 

 

3. di essere a conoscenza che, ai sensi dell'art. 22 Legge 240/2010 e del Regolamento per il conferimento 

di assegnai di ricerca dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria (DR n. 305 del 27.11.2014):  

- la titolarità dell'assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, laurea 

specialistica o magistrale, dottorato di ricerca con borsa, in Italia o all'estero 

- non può essere cumulato con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, salvo quelli 

conferiti con l'obiettivo di integrare l'attività formativa o di ricerca del titolare dell'assegno 

attraverso un periodo trascorso all'estero;  

- - non può consentire cumulo dei redditi derivanti da attività lavorative, anche a tempo parziale, 

svolte in modo continuativo.  

4. di non avere gradi di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente al Dipartimento che ha richiesto l’attivazione del concorso o con il Rettore, il Direttore 

Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 

 

Il Sottoscritto, infine, si impegna a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento del recapito 

eletto ai fini della selezione e autorizza il trattamento dei dati personali come previsto dall’art.9 del presente 

bando.   

Allega alla presente: 

 

- autocertificazione attestante il/i titolo/i di studio posseduto/i con l'indicazione della data e della 

votazione riportata nell'esame di laurea nonché delle votazioni riportate nei singoli esami di profitto; 

- autocertificazione attestante il conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca (se conseguito)   

- Curriculum vitae et studiorum, redatto in carta semplice, firmato e datato dal richiedente, comprovante 

il possesso delle competenze richieste per lo svolgimento della ricerca e un'esperienza in attività di 

ricerca di almeno 4 anni;  

- fino ad un massimo di cinque pubblicazioni a stampa che il candidato ritiene utili ai fini della propria 

valutazione; 

- Altro: ogni altro titolo, incarico lavorativo, attività di ricerca presso istituzioni pubbliche e private che 

il candidato ritenga opportuno presentare. in ogni caso saranno oggetto di valutazione solo i titoli 

relativi al settore o ai settori scientifico-disciplinari di cui all'allegato 1 del bando di selezione 

- elenco dei documenti, dei titoli e delle pubblicazioni a stampa prodotti, datato e firmato dal candidato; 

- fotocopia del documento di identità in corso di validità firmato dal candidato; 

 

…………………….. data……………… 

                  Firma……………………...................……



 

 

ALLEGATO 3 

 

[Il candidato dovrà fornire tutte le informazioni richieste nel 

formato CV.  

In particolare il CV dovrà contenere una foto recente del candidato.  

Il curriculum e gli eventuali allegati, dovranno essere forniti in un 

unico file.] 

 

 

 

 

 CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM 

 

 

 

 

INFORMAZIONI 

PERSONALI 

 

Cognome   

Nome  [Nome, e, se pertinente, altri nomi ] 

Indirizzo  [Numero civico, strada o piazza, codice postale, città, paese] 

Telefono   Numero cellulare  

PEC   

E-mail   

Skype   

 

Nazionalità   

 

Data di nascita   [Giorno, mese, anno ] 

 

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

 [Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun 

corso pertinente frequentato con successo  

Si prega di descrivere l'intero percorso di studi svolto] 

 

   

• Date (da – a)  [Start with the latest information and separate entries for each relevant course 

successfully attended] 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

  

Durata del programma di 

studio  

 [Standard length of the program] 

• Principal 

subjects/occupational skills 

covered  

 [Field(s) in which the degree is given (major)] 

• Title of qualification 

awarded  

  

Voto finale   [Se ottenuto, indicare il voto finale ottenuto e la scala di valutazione utilizzata 

(min-max). Se ancora da ottenere utilizzare questa casella per indicare la data 

prevista per l'ottenimento]. Se al titolo di studio non è associato alcun voto 



 

 

finale indicare: “nessun voto assegnato”. 

 

Tesi di Dottorato di Ricerca 

 

Titolo   

Lingua   [la lingua usata per redigere la tesi] 

Tutor/Co-Tutor   

Riassunto della Tesi  [Riassunto - 1000 caratteri] 

 

 

 

Tesi di Laurea   

(da ripetere con riferimento 

alla laurea triennale e alla 

laurea 

magistrale/specialistica) 

 

Titolo   

Lingua   [la lingua usata per redigere la tesi] 

Relatore/Co-Relatori   

Riassunto della Tesi  [Riassunto - 1000 caratteri] 

 

 

 

Pubblicazioni e articoli 

sottomessi 

 [Articoli su riviste e convegni scientifici, libri, saggi, ecc.] 

 

Autori e titolo   

Lingua   [indicare lingua della pubblicazione ] 

Publication place  [specificare il titolo della rivista, del convegno o altro sito di pubblicazione 

dell'opera] 

Data di publicatione  [indicare se pubblicata, altrimenti indicare "sottomesso"] 

 

Premi, Riconoscimenti  

 

Anno   

Descrizione del premio o del 

riconoscimento 
  

Nome e tipologia 

dell’organizzazione che lo ha 

attribuito 

  

  

Attività progettuale    [partecipazione a team di ricerca di progetti, attività di progettazione, ecc] 

 

Anno   

Titolo del Progetto    

Descrizione del progetto   

Ente finanziatore  e tipologia di 

Avviso (es. Bando competitivo, 

ecc) 

  



 

 

 

Brevetti 

 

Anno   

Descrizione   

 

 

Certificationi 

 

Graduate Record 

Examinations General Test 

(GRE) 

 [indicate data and voto ] 

Certifications of language 

knowledge  

 [indicare tipo di certificazione, data and voto] 

 

Esperienza di Ricerca,  

stages, studi all’estero 

  

• Date (da – a)   [Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun 

posizione pertinente ricoperta] 

• Nome e indirizzo 

dell'azienda/centro di 

ricerca/università/altro 

  

• Settore   

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e 

responsabilità 

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e 

della carriera ma non 

necessariamente riconosciute 

da certificati e diplomi 

ufficiali 

 

Madrelingua  [Indicare la Madrelingua] 

 

Altre Lingue  

 

  [ Indicare la lingua ] 

• Capacità di lettura  [Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di scrittura  [Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di espressione orale  [Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre 

persone, in ambiente 

 [Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 



 

 

multiculturale, occupando 

posti in cui la comunicazione 

è importante e in situazioni in 

cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e 

sport), ecc. 

 

CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 

amministrazione di persone, 

progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di 

volontariato (ad es. cultura e 

sport), a casa, ecc 

 [description of these competences and indicate where they were acquired ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc. 

 [Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

Competenze non 

precedentemente indicate. 

 [Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

 

Ulteriori Informazioni  [Allega qui ogni altra informazione che potrebbe essere rilevante] 

 

 

Allegati  [Elenca tutti gli allegati] 

[Allegati obbligatori nella domanda: vedi indicazioni sopra e bando ufficiale 

per posizioni ] 

 

 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae, ivi compresi i dati 

sensibili, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del GDPR 679/16, per le finalità di cui 

al presente avviso” 

 

 

Data  

 

                                            Firma  

 

 

 


		2024-02-08T09:31:56+0100
	IT
	Maria Teresa Emma Ienna


		2024-02-08T12:12:59+0100
	IT
	Adolfo Santini




